11. — *Venit autem.* L'ange apparaît sous la figure d'un voyageur, le bâton à la main, V. § 21. — *In Ephra.* La position d'Ephra n'est pas connue. — *Et pertinebat.* Le sujet est Ephra, comme le montrent le texte hébreu et, plus loin, le § 23. — *Patrem familiæ Ezri.* C'est la traduction du nom propre Abiézer, en hébreu : אבי העזרי. *abi hahezri.*

12. L'ange du Seigneur lui apparut et lui dit : L'ange du Seigneur est avec toi, ô le plus fort des hommes.

13. Et Gédéon lui dit : Je vous en prie, mon seigneur, si le Seigneur est avec nous, pourquoi tous ces maux nous ont-ils saisis ? Où sont ses merveilles que nous ont racontées nos pères ? Ils nous ont dit : Le Seigneur nous a retirés de l'Égypte. Mais maintenant le Seigneur nous a abandonnés et nous a livrés aux mains des Madianites.

14. Et le Seigneur le regarda et lui dit : Va avec cette force que tu as, et tu délivreras Israël des Madianites. Sache que je t'ai envoyé.

15. Et il lui répondit et lui dit : Je vous en prie, mon seigneur, comment délivrerai-je Israël ? Voyez, ma famille est infime en Manassé, et moi je suis le plus petit dans la maison de mon père.

16. Et le Seigneur lui dit : Je serai

12. Apparuit ei angelus Domini, et ait : Dominus tecum, virorum fortissime.

13. Dixitque ei Gedeon : Obsecro, mi domine, si Dominus nobiscum est, cur apprehenderunt nos hæc omnia ? Ubi sunt mirabilia ejus, quæ narraverunt patres nostri, atque dixerunt : De Ægypto eduxit nos Dominus ? Nunc autem dereliquit nos Dominus, et tradidit in manu Madian.

14. Respexitque ad eum Dominus, et ait : Vade in hac fortitudine tua, et liberabis Israel de manu Madian : scito quod miserim te.

I Reg., 12, 11.

15. Qui respondens ait : Obsecro, mi domine, in quo liberabo Israel ? Ecce familia mea infima est in Manasse, et ego minimus in domo patris mei.

16. Dixitque ei Dominus : Ego

Abiézer était le nom d'une des familles de la tribu de Manassé, Jos., xvii, 2 ; I Paral., vii, 48, et Joas était probablement le chef de cette famille. — *Cumque excuteret.* Les pauvres seuls se servaient du bâton ou du fléau pour battre le blé ; en cette occasion, si Gédéon emploie cette méthode, et de plus se cache, c'est pour ne pas éveiller l'attention de l'ennemi qui l'eût dépouillé, Cf. Ruth, ii, 47. — *In torculari.* C'était sans doute sur la pierre creusée sous le pressoir, et destinée à recevoir le jus du raisin. « Torcular ubi messes terebat, propter assiduas tribulationes Ecclesiæ typum gessit. Messis quæ cædebatur christianum populum significavit, quem adveniens Christus virga disciplinæ vel baculo crucis suæ a peccatis omnibus separavit. » August., serm. 108, de Temp.

12. — *Virorum fortissime.* Il le deviendra, grâce à l'assistance du Seigneur. Ce salut est donc, pour ainsi dire, une promesse. Hébreu : « homme de courage. »

13. — *Cur apprehenderunt.* Gédéon ne comprend pas d'abord, ou plutôt, ces paroles, dans l'état de misère où se trouve le peuple israélite, retentissent à ses oreilles comme

une véritable ironie. Ce passage en rappelle un autre du Deut., xxxi, 17.

14. — *Respexitque eum Dominus.* Hébreu : « et le Seigneur se tourna vers lui. » Ce n'est pas simplement un ange, mais Dieu lui-même qui apparut à Gédéon, comme la fin du §. le fait encore mieux voir, V. §. 22 et 23. — *Et ait.* Le Seigneur parle à Gédéon avec bonté, mais aussi avec force et stimule son courage. — *Vade.* « Memor erat Gedeon mirabilium Dei, firmamque de Deo tenebat opinionem, etc. Et meruit ut audiret ab angelo : Proficiscere in robore fidei hujus et vinces. » Theod., Quæst. 12. — *In fortitudine tua.* Dans la force que je te communiquerai. — *Scito quod miserim te.* Hébreu : « ne t'ai-je pas envoyé ? » Mais toi l'interrogation הלא, *halo* (nonne), ne sert qu'à affirmer avec plus de force, V. Ex., xiii, 12.

15. — *In quo liberabo.* Gédéon ne dit plus que la délivrance est impossible ; toutefois, le sentiment de sa faiblesse lui fait demander comment il sauvera son peuple.

16. — *Ego ero tecum.* Cf. Ex., iii, 12 ; Jos., i, 5. — *Quasi unum virum.* C'est-à-dire d'un seul coup, Cf. Nomb., xiv, 15 ; IV Rois, xix, 35.

ero tecum : et percuties Madian quasi unum virum.

17. Et ille : Si inveni, inquit, gratiam coram te, da mihi signum quod tu sis qui loqueris ad me.

18. Nec recedas hinc, donec revertar ad te, portans sacrificium, et offerens tibi. Qui respondit : Ego præstolabor adventum tuum.

19. Ingressus est itaque Gedeon et coxit hædum, et de farinæ modio azymos panes : carnesque ponens in canistro, et jus carniû mittens in ollam, tulit omnia sub quercu, et obtulit ei.

20. Cui dixit angelus Domini : Tolle carnes et azymos panes, et pone supra petram illam, et jus desuper funde. Cumque fecisset ita,

21. Extendit angelus Domini summitatem virgæ, quam tenebat in manu, et tetigit carnes et panes azymos : ascenditque ignis de petra, et carnes azymosque panes consumpsit : angelus autem Domini evanuit ex oculis ejus.

avec toi, et tu frapperas les Madianites comme un seul homme.

17. Et lui : Si j'ai trouvé grâce devant vous, dit-il, donnez-moi un signe que c'est vous qui me parlez.

18. Ne vous éloignez pas d'ici, jusqu'à ce que je revienne vers vous, portant un sacrifice, et vous l'offrant. Il répondit : J'attendrai ton retour.